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REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

ANT. : Bases de Licitacién concesidn

“Aeropuerto El Tepual de Puerto
Montt, X Regién de Los Lagos”.
CIRCULAR ACLARATQORIA N° 2
=S LLARACLARATORIA N°2
pTAse; 19 NOY 28
DE : DIRECTORA GENERAL DE OBRAS PUBLICAS
A : SENORES LICITANTES Y GRUPOS LICITANTES

De acuerdo a lo establecido en el articulo 1.4.5 de las Bases de Licitacién de la concesion denominada
“Aeropuerto El Tepual de Puerto Montt, X Regién de Los Lagos” a ejecutar por el sistema de

incorpora las siguientes aclaraciones, rectificaciones, enmiendas y adiciones a dichas Bases y responde
consultas formuladas por los sefiores Licitantes y Grupos Licitantes:

A. ACLARACIONES, RECTIFICACIONES, ENMIENDAS Y ADICIONES

L BASES ADMINISTRATIVAS

1. En 1.5.5 “Documentos que se deben incluir en el Sobre o Paquete Denominado Oferta
Técnica”, se rectifica el articulo de Ia siguiente manera:

® Enla letra a) del Documento N°8 “Plan de Trabajo y Plazos para el Desarrollo del Proyecto de
Ingenieria Deﬁn_itiva y Ejecucién de la Obra”, donde dice:

*“Un plan denominado Secuencia Constructiva de las Obras, conforme a las consideraciones
bésicas contenidas en el Anteproyecto Referencial entregado por el MOP, que demuestre su
experiencia en obras de este tipo,...”

debe decir: ’

2. En 1.82 N°5 “Obligacién del Concesionario de Entregar Informacion al Inspector Fiscal”
modificado previamente por la Circular Aclaratoria N°1, se rectifica el articulo de la siguiente
manera;

» EnelnﬁmemSlen'am),dondedice: :

“...informacién cierta relativa a su contabilidad, gestién empresarial Y sistemas de atencién a
usuarios, a objeto de verificar la buena marcha de la concesién y el debido cumplimiento de las
obligaciones del Concesionario. La negativa....”,

debe decir:

“...informacién cierta relativa a sy contabilidad, gestién empresarial y sistemas de atencién a

usuarios, a objeto de verificar la buena marcha de la concesién y el debido cumplimiento de las

obligaciones del Concesionario. Sin perjuicio de lo anterior, esta informacién deberd ser o PReg

entregada anualmente, conjuntamente con el Informe Financiero anual establecido en ;ﬁ“ %
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Ministerio de Obras Piblicas Direccidn General de Obras Publicas

- En 1.9.7 “Puesta en Servicio Provisoria de las Obras”, se rectifica el articulo de 1a siguiente

manera:

En la letra b) “Puesta en Servicio Provisoria de Ia Totalidad de las Obras o Fase 27, se
reemplaza el primer parrafo por el siguiente;

“El plazo maximo para la Puesta en Servicio Provisoria de la Totalidad de las Obras o Fase 2
serd de seiscientos sesenta (660) dias contados desde la fecha de inicio del plazo de
concesién sefialado en el articulo 1.7.5 de las presentes Bases de Licitacién.”

- En 1.9.12 “Responsabilidad de Ia Sociedad Concesionaria Jrente a la Subcontratacién n

modificado previamente por la Circular Aclaratoria N°1, se rectifica el articulo de Ia siguiente
manera;

® En el tercer pérrafo, donde dice:

RegistodeConmﬁstasdeObmsMayoresdelMinistmiodeObmsPﬁbﬁcas,enla
especialidad que corresponda al tipo de obras a ejecutar. En casos...”

debe decir:

superior del Registro de Contratistas de Obras Mayores del Ministerio de Obras Publicas, en
la especialidad que corresponda al tipo de obras a ejecutar, En casos...”

- En 1.10.9.1 “Servicios Aeronduticos “, modificado previamente por la Circular Aclaratoria N°

1, serecﬁﬁcaelarticulodelasiguientemanera:
En el segundo pérrafo de 1a letra a) “Sistema de Embarque/ Desembarque” donde dice:

“El Concesionario deberg ademas, mtm el servicio de embarque y desembarque de
Ppasajeros a través de, al menos, un (1) vehiculo terrestre, para lo cual...”

debe decir;

“El Concesionario podra ademés, prestar el servicio de embarque y desembarque de
Ppasajeros a través de, al menos, un (1) vehiculo terrestre, para lo cual...”

Se reemplaza el wltimo pérrafo de la letra a) “Sistema de Embarque/ Desembarque” por el
siguiente:

“El Concesionario debers prestar ademds, el servicio de traslado a los usuarios de
transporte aéreo comercial de aviones Pequeiios, conforme a la definicién contenida en
el DAR 06 “Reglamento Operacién de Aeronaves”, desde la sala de embarque hasta la
acronave respectiva, a requerimiento de la DGAC, que incluya Ia Provisién, conduccién y
mantenimiento operativo de un vehiculo nuevo, catalitico, de modelo correspondiente al
afio en que se otorgue la Puesta en Servicio Provisoria de la Fase 1, con capacidad minima
para diez (10) pasajeros, que incluya chofer y que cuente con Permiso de Circulacién
vigente. Este vehiculo no podra ser utilizado para prestar el servicio de embarque y
desembargue de Pasajeros a que se refiere el segundo pdrrafo del presente articulo, Los
costos asociados y el drea a utilizar por estos elementos serdn de entero cargo y
responsabilidad del Concesionario, siendo su uso gratuito para los usuarios.”
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6. En 1.10.9.3.1 “Servicios No Aeronduticos Comerciales Obligatorios”, se rectifica el articulo
de la siguiente manera;

* Enla letra ¢) “Estacionamientos Prblicos para Vehiculos en General”, se reemplaza el ntimero
1 del cuarto parrafo, por e] siguiente:

“1. El sistema de cobro deber ser por tiempo de uso efectivo, siendo la unidad minima, un
minuto, cuyovalorestarérefeﬁdoenproporciénalataﬁfamé:dmaseﬂaladaenel
pérrafo anterior. Lo anterior no obsta que el Concesionario pueda establecer lapsos
iniciales de tiempo exentos de Pago o suscribir convenios tarifarios especiales por dias,

meses o afios.”

* En la letra d) “Counters para Compaiifas Aéreas”, se reemplaza el ultimo pérrafo por el
siguiente:

® 1 counter de superficie aproximada de 1,44 m®

° Contar con un soporte con un espacio de 0,5 m’ para el letrero identificatorio que
proporcione la FACH, de manera que sea visible en el counter.”

7. En 1.12. “CESE TOTAL DE LAS OPERACIONES AEREAS COMERCIALES EN EIL
AEROPUERTO POR REQUERIMIENTOS DEL ESTADO", se rectifica el articulo de Ia

aplicard lo dispuesto en el Ppresente articulo.”
8. Enl.14.1.1 “Célculo de VPL,”, serectifica el articulo de la siguiente manera:

® Sereemplaza la expresion para el calculo mensual de] valor de VPIy, por la siguiente:

D R P ) (3) enUF
i

- Fr—
ITa+r) IHa+-)b

J=d j=d

® Se elimina el término “CR» ¥ su correspondiente definicidn,

II.  BASES TECNICAS

9. En 23. “CONSIDERACIONES GENERALES DE DISENO”, se rectifica el articulo de la
siguiente manera:

® Se elimina la tercera vifieta cuyo texto es el siguiente;

SRR 10. En 2.4 “AREA DE CONCESION™, modificado previamente por la Circular Aclaratoria N° 1,

Ny se rectifica el articulo de la siguiente manera:
i“ 'S\ 3+ = Sereemplaza el tercer parrafo por el siguiente; f OE PRg,
i st < rart
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“En todo caso, el Area de Concesitn se encuentra establecida como tal, por el MOP yla
DGAC, en el Plano “Area de Concesién Aeropuerto El Tepual de Puerto Montt”, el que para
todos los efectos legales se entenders que forma parte del presente Contrato de Concesién y
que seré entregado a los Licitantes y/o Grupos Licitantes. El Concesionario siempre debera
mantener actualizado el Plano “Area de Concesién” aprobado por el Inspector Fiscal, con su
correspondiente respaldo en formato digital a través de medios y softwares compatibles con
los utilizados por el Inspector Fiscal, conforme a lo seiialado en el articulo 1.8.2 N° 3 de las
presentes Bases de Licitacién.”

* En el quinto pérrafo, se elimina la cuarta vifieta, cuyo texto es el siguiente:
“s  Camino de Servicio.

* En el quinto parrafo, se adiciona como iltima vifieta la siguiente :
“  Tluminacién de Plataforma de estacionamiento de aviones.”

11. En 2.5 “DESCRIPCION DE LAS OBRAS DE LA CONCESION™, se rectifica el articulo de Ia
siguiente manera;

“ Se adiciona como nuevo tercer parrafo, el siguiente:

“ Ademis, el Concesionario debers Proveer 72 nuevas banquetas de 4 asientos cada una
cumpliendo con las caracteristicas indicadas en el documento “Especificaciones
Técnicas Nuevas Banquetas Aeropuerto El Tepual, que forma parte del Anteproyecto
Referencial entregado por el MOP -.»

12. En 2.6.2 “Disposiciones Generales ", se rectifica el articulo de Ia siguiente manera:
® Sereemplaza el cuarto pérrafo por el siguiente;

“Se entendera que las citas de recomendaciones, especificaciones, normas y leyes se refieren
a su versién vigente, incluyendo todas las modificaciones publicadas hasta la fecha de
presentacién del proyecto definitivo. Lo anterior, con excepcién de aquellos proyectos
que ya cuenten con permisos vigentes otorgados por los Servicios Piiblicos competentes,
cuando corresponda, conforme a lo establecido en el articulo 2.6.3 de las presentes
Bases de Licitacién.”

13. En 2.6.4.3 “Proyectos de Instalaciones Eléctricas”, se rectifica el articulo de la siguiente
manera:

® Se reemplaza el primer pérrafo por el siguiente:

establecido en el Anteproyecto Referencial entregado por el MOP segiin el articulo 1.4.4 de
estas Bases de Licitacién.”

14. En 2.7.2 “dutorizacién de las Faenas y Programas”, se rectifica el articulo de la siguiente
manera;

® Se reemplaza el primer pérrafo por el siguiente:

“Antes de iniciar cualquier faena el Concesionario debers solicitar autorizacién por escrito al
Inspector Fiscal. Para ello el Concesionario debers presentar al Inspector Fiscal, en el plazo
seiialado en el articulo 1.9.5 de las presentes Bases de Licitacién, un Programa de Ejecucién
de las Obras detallado sobre Ia base de log requerimientos estipulados em el documento
G 2 “Aspectos Minimos a Considerar en Ia Construccién de la Obra Miirgenes de Pista
: o Aeropuerto El Tepual de Puerto Montt”, que forma parte del Anteproyecto Referencial
O R entregado por el MOP, en las presentes Bases de Licitacién y en los documentos que forman
i & parte de su Oferta Técnica. El Programa deberd mostrar secuencialmente una planiﬁcaciéz‘lx OF P
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Ministerio de Obras Piiblicas Direccidn General de Obras Piiblicas

genera.ldelasobras,suesnategiapampmvocarelminimoimpactoalasoperaciom del
aeropuerto, con el minimo de interferencias y molestias a los usuarios, y el plan de ejecucién y
control de todas las actividades de la obra. Dicho Programa deberd incluir ademés todas las

15. En 2.8.6 “Conservacién de la Obra ", modificado previamente por la Circular Aclaratoria N°
1, serectifica el articulo de la siguiente manera;

® En el tercer pérrafo, se incorpora como tiltima viiieta, la siguiente;
“- Iluminacién de Plataforma de estacionamiento de aviones.”

II. ANEXOS
16. En ANEXO N° 3, “PRECIOS UNITARIOS OFICIALE (SIN 1.V.A.)”, se elimina la siguiente
partida al final de la Tabla:
ILUMINACION PLATAFORMA DE AVIONES
4201 Torres de 2 piemas y 20 mt. de altura c/u 415,36

B. SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

(ref. 5)

aeronduticos obligatorios no sean interrumpidos. (SIC)
Respuesta:

Remitase a las Rectificaciones N°1 Yy N°14 de la presente Circular Aclaratoria y al
documento “Aspectos Minimos a Considerar en la Construccién de Ia Obra Miirgenes de
Pista Aeropuerto El Tepual de Puerto Montt”, que forma parte del Anteproyecto
Referencial entregado por el MOP mediante el Oficio Ord. N°214 de fecha 15 de noviembre
de 2013.

(ref. 21)

Respuesta:

SN Las Bases de Licitacién no consideran compensaciones por atraso en la revision de los
o Pproyectos por parte del Inspector Fiscal. Conforme al noveno pérrafo del articulo 1.9.2 de
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las Bases de Licitacién, el plazo para la Puesta en Servicio Provisoria de la Totalidad de las
Obras o Fase 2 estipulado en el Contrato de Concesién, no podrs ser modificado debido al
rechazo del o los proyectos definitivos que haya presentado el Concesionario, salvo
autorizacién expresa del Director General de Obras Piiblicas cuando el rechazo de dichos
proyectos se deba a razones no imputables al Concesionario.

En relacién con el plazo para la Puesta en Servicio Provisoria de la Totalidad de las Obras o
Fase 2, remitase a Ia Rectificacién N° 3 de Ia preseate Circalar Aclaratoria.

{ref. 22)

En relacién con articulo 1.9.6, tomando en cuenta que en el punto 1.9.2 se establece un plazo
maximo de 180diasparapresentarelproyectodeﬁniﬁvquueladeclamciéndeavanceparael
80% es a los 290 dfas de iniciada la construccién, solicitamos favor definir e incorporar plazos de
aprobacién del proyecto, ya que ambos plazos sefialados precedentemente suman 470 dias, lo que,

supuestamente disponibles). (SIC)
Respuesta:

Remitase a Ia Rectificacién N° 3 de Ia presente Circular Aclaratoria en cuanto aumenta el
plazo para Ia Puesta en Servicio Provisoria de 1a Totalidad de las Obras o Fase 2.

(ref. 23)

En relacién con las dos preguntas anteriores y con el articulo 1.9.7, letra b), se solicita que el plazo
mﬁximoparalaPuwtaenServiciovaisoxiadelaTotalidaddelas0brasoFase2sm
relacionadoconelhitodeautorizaciéndeiniciodeobmsynoconlafechadeiniciodelplazode
concesién. Lo anterior en funcién de que deben ser contemplados dentro del plazo total, los
procesos de revisién y aprobacién de proyectos, ademés del proceso de solicitud de PSP, sin
afectarelplazodeconsh'ucciénqueellicitanteinformeensuofertabajolosdocumentosPlande
TmbajoySecuenciaConsh'uctivadelasOblasyquehax'énpanedelconuatodeconcesién.

Respecto del hito a partir del cual se cuenta el plazo para 1a Puesta en Servicio Provisoria de
la Totalidad de las Obras o Fase 2, se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacién,

En cuanto a la extensién del plazo miiximo para Ia Puesta en Servicio Provisoria de la
Totalidad de las Obras o Fase 2, remitase a la Rectificacién N°3 de la presente Circular

Aclaratoria.

(ref. 24)
En relacién con articulo 1.9.12, tercer pérrafo, en virtud del tipo de obra que debe ser construida

(pavimentos asfiilticos) se solicita eliminar el requisito de que la empresa contratista o
subcontratista deba estar inscrita en primera categorfa o superior del Registro de Contratistas del
Ministerio de Obras Piiblicas, toda vez que es la empresa concesionaria la responsable final ante el
MOP por las obras a desarrollar. (SIC)

Respuesta:

Remitase a la Rectificacién N°4 de la presente Circular Aclaratoria, sélo en cuanto modifica
la categoria en Ia cual deberdn estar inscritas las empresas contratistas o subcontratistas,
manteniéndose la exigencia de Ia inscripcidn en el Registro de Contratistas del MOP.

Famran
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(ref. 26)
6.- Enrelacién con articulo 1.10.9.1, letra a), se entiende que el servicio de transporte a usuarios de la

Aviacién General podré ser prestado por el mismo vehiculo especificado en segundo pérrafo del
articulo y letra referida. Favor aclarar, (SIC)

Respuesta:

Remitase a la Rectificacién N°5 de la presente Circular Aclaratoria en cuanto modifica los
pérrafos segundo y dltimo de la letra a) del articulo 1.10.9.1.

(ref. 27)
En relacién con articulo 1.10.9.2, letra a), wiltimo pérrafo, ¢a qué tipo de seguros se refiere?, o se

refiere solamente a seguros de vehiculos generales. En caso de que sean otro tipo de seguros no
generales, ;se debe considerar algin deducible especifico?, {qué riesgos deben ser cubiertos?

Respuesta;

terceros durante la concesién y a los seguros que debe contratar para tales efectos, remitase
a los articulos 1.8.6 y 1.8.7 letra b) ambos de las Bases de Licitacién,

(ref. 38)

Sesolicitaaclararcuﬂeselrangodeﬁempominimopamelcobrodetaﬁfabasadaenﬁempode
uso efectivo, jun minuto? (SIC)

Respuesta:

En el entendido que l1a consulta se refiere a la letra c) del articulo 1.10.9.3.1 de las Bases de
Licitaciém, remitase a Ia Rectificacién N°6 de Ia presente Circular Aclaratoria,

Respuesta:

Remitase a la Rectificacién N°5 de Ia presente Circular Aclaratoria, en cuanto rectifica los
pérrafos segundo y dltimo de Ia letra a o

Respuesta:

Remitase a Ia Rectificacién N°5 de Ia presente Circular Aclaratoria, en cuanto rectifica los
Ppirrafos segundo y iiltimo de Ia letra a).

:~l 1.- En el articulo 1.10.9.1 a) Sistema de Embarque y Desembarque, se indica que el Concesionario

deberd ademds prestar el servicio de embarque y desembarque de pasajeros a través de al me?gn
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Ministerio de Obras Piblicas Direccidn General de Obras Piblicas

un vehiculo terrestre para la aviacién comercial y también deberé prestar el servicio con otro
vehiculo a los usuarios de de la aviacién general. En el caso que estos vehiculos sean
incorporados como bienes afectos regird lo dispuesto en el DFL 799/74 Yy en las instrucciones de
la Contraloria General de la Repiiblica sobre el particular. Atendido Io anterior solicitamos se
confirme en consecuencia que la responsabilidad de la operacién y conduccién de estos vehiculos
no correspondera al Concesionario. (SIC)

Respuesta;

En relacién a Ia responsabilidad Ppor 1a operacién y conduccién de los vehiculos para el
servicio de embargue y desembarque de pasajeros de aviacién comercial y el servicio de
traslado a los usuarios de aviones pequeiios, remitase a Ia Rectificacién N°5 de Ia presente
Circular Aclaratoria.

Sin perjuicio de lo anterior, remitase al articulo 1.8.7 letra b) de las Bases de Licitacién en
cuanto regula la responsabilidad civil por daiios a terceros durante Ia Etapa de Explotacién
de Ia Concesién.

(ref. 69)

para la FACH. Se solicita especificar su ubicacitn y sus caracteristicas técnicas, (SIC)

Respuesta:
Remitase a Ia Rectificacién N°6 de Ia presente Circular Aclaratoria.
(ref. 70)

13.- En el articulo 2.4 Area de Concesién, se excluyen explicitamente el Camino de Servicio. Se
solicita definir “Camino de servicio” y especificar las dreas que involucra. (SIC)

“Cuenta de Reserva para Inversiones Menores” dos veces por lo que se solicita eliminar el tercer

Respuesta:
Remitase a la Rectificacién N°8 de Ia presente Circular Aclaratoria.

(ref. 79)

Respuesta:
Remitase a la Rectificacién N°10 de Ia Ppresente Circular Aclaratoria en cuanto modifica el
quinto pérrafo del articulo.

: §
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(ref. 84)
16.- Solicitamos se informe qué normas serén las aplicables al Proyecto de Ingenierfa Definitivo, ;las

normasvigentesalmomentodelllamadoalidtaciénolasnormasvigentwalmomentode
enuegadalapﬁmeraversiéndelaingenierla? (SIC)

Respuesta:
Remitase a Ia Rectificacién N°12 de Ia presente Circular Aclaratoria.

(ref. 105)
17.- En el articulo 1.9.12 de las Bases de Licitacién, parrafo tercero, se establece que si el

Concesionario decide celebrar subcontratos para la construccién, las empresas contratistas o
subcontratistas deberén estar inscritas en primera categoria o superior del Registro de Contratistas
del Ministerio de Obras Piblicas. Se solicita reevaluar la redaccién de este parrafo en
consideracién al monto del proyecto, el lugar en donde se encuentra emplazado y el tipo de
construccién, permitiendo a las empresas de segunda categoria la posibilidad de contratar o
subcontratar 1a construccién de este proyecto. (SIC)

Respuesta:
Remitase a la Rectificacién N°4 de la presente Circular Aclaratoria.

Saluda atentamente g ustedes,

L
N_lariana Concha Mathiesen
Direclora General de Obras Pihiizag

CPW/MMG/ ; M/APL
Distribucién;

— Sres. Agencias Universales S.A.

— Sres. AZVI Chile S.A.

— Sres. Besalco — Arrigoni.

= Sres. Claro Vicuiia Valenzuela — Con Pax.
— Sres. COMSA de Chile S.A.

— Sres. Concesiones Viarias Chile S.A.

= Sres. Consorcio A Port Chile — IDC,

— Sres. Consorcio Salfa S.A.

— Sres. Constructora Ingevec S.A.

— Sres. Constructora OAS Ltda.

— Sres. Constructora Valko S.A.

— Sres. Constructora Vilicic S.A.

— Sres. Copcisa Industrial Chile S.A.

— Sres. Echeverria Izquierdo S.A.

~ Sres. Empresa Constructora Belfi S.A.

— Sres. Empresa Constructora Brotec S.A.

— Sres. Empresa Constructora Moller y Pérez Cotapos S.A.

\_ Sres. Empresa Eléctrica de Magallanes S.A. f““e pnsa%
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Ministerio de Obras Piiblicas Direccién General de Obras Piblicas

— Sres. Grupo Odinsa S.A.

— Sres. Icafal Inversiones S.A.

— Sres. Infraestructura Aeroportuaria D.L.P. — CFV.

— Sres. OHL Concesiones S.A.

— Sres. Remavesa S.A.

— Sres. Trébol — Arauco.

= Sres. Ultramar Agencia Maritima Ltda,

— Direccién Nacional de Aeropuertos - MOP.

— Direccién General de Aeronsutica Civil, Direccién de Planificacién,
— Oficina de Partes DGOP.
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